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Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg 
Sendt pr. mail til ordførerne i udvalget 

Anbefalinger til et fremtidssikret censorsystem 

Kære ordførere 
 
Den 20. januar 2017 offentliggjorde Censorudvalget sine anbefalinger til 
et fremtidssikret censorsystem. Anbefalingerne har været i høring, og DI 
og Akademikerne har læst dem med stor interesse. På centrale områder 
mener vi dog, at man går på kompromis med selve censorordningen og 
dermed kvaliteten i uddannelserne, og det vil vi gerne gøre opmærksom 
på i denne fælles henvendelse. 
 
Censorudvalget peger på, at det er ”et positivt bidrag, at en udefra-
kommende faglig person deltager i bedømmelsen som en erfaren fag-
mand eller kritisk ven”. Samtidig anbefaler udvalget imidlertid at fjerne 
minimumsgrænsen for uddannelsesinstitutionernes brug af ekstern cen-
sur. Det hænger ikke sammen. Vi frygter, at det kan føre til alvorlige 
kvalitetsforringelser, idet den eksterne censur vil være et oplagt sted at 
spare for økonomisk trængte institutioner. 
 
Kernen i censorudvalgets anbefalinger er, at centrale krav som f.eks. 
andelen af ekstern censur og andelen af aftagercensorer skal ophæves, 
og at ansvaret for censur skal lægges ud til institutionerne som en del af 
institutionsakkrediteringen. Tanken er naturligvis, at institutionerne skal 
anvende censuren aktivt. Men eftersom det ikke er et krav, risikerer 
man at miste det systematiske, kritiske blik som censorerne tilbyder. 
Særligt efter overgangen til institutionsakkreditering er det uheldigt, for 
hvem skal så råbe vagt i gevær, hvis kvaliteten er faldende? 
 
Udvalget anbefaler samtidig, at opgaven med at beskikke censorer og 
fordele opgaver placeres hos institutionerne. Men hvorfor ikke lægge det 
hos en ekstern aktør, f.eks. Akkrediteringsinstitutionen, som i forvejen 
arbejder med kvalitetssikring? På den måde får man en stærk grad af 
professionalisering og den nødvendige armslængde mellem de eksterne 
censorer og institutionerne. 
 
 
 
 



 

Side 2 af 2 DI og Akademikerne anbefaler derfor, at: 
 

- kravet om, at mindst 1/3 af uddannelsernes ECTS-point skal do-
kumenteres ved eksterne prøver, bevares 
 

- ekstern censur skal anvendes gennem hele uddannelsesforløbet 
og ikke kun ved store afsluttende prøver 
 

- censorinstitutionen forankres hos en ekstern aktør, f.eks. Akkre-
diteringsinstitutionen. 

 
DI og Akademikerne står gerne til rådighed for en uddybning af denne 
henvendelse.  

 
Med venlig hilsen 

Charlotte Rønhof  Lars Qvistgaard 
Underdirektør, DI  Formand for Akademikerne 
 
 
 


